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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou právní nástroje ochrany slabší smluvní strany.

v ideálním světě by si měli být všichni lidé rovni, avšak v takovém světě my nežijeme.

v pozici slabší smluvní strany se proto v průběhu života ocitne téměř každý z nás. Proto

je velmi důležitým úkolem zákonodárce chránit tuto slabší stranu a posilovat její práva.

Činí tak prostřednictvím různých právních nástrojů, které v mé práci dělím na nástroje

obecné ochrany a zvláštní ochrany slabší smluvní strany.

Jedním z cílů této práce je popsat a vymezit fungování těchto právních nástrojů. v první

kapitole pracuji především s pojmem slabší smluvní strany, který se snažím definovat,

neboť nemá v právních normách nikterak stanovenou definici. Objasňuji její funkci

a znaky, kterými se vyznačuje, a hlavně důvod proč se zákonodárce touto problematikou

vůbec zabývá.

Dále se zaměřuji na nástroje obecné ochrany kam, lze dle OZ zařadit lichvu, neúměrné

zkrácení a smlouvy uzavírané adhezním způsobem. Tyto instituty konkrétně popisuji

a definuji jejich funkci a účinnost.

V další části práce se zabývám problematikou zvláštní ochrany, kam spadá nesčetně

skupin, kterým je tato zvláštní ochrana poskytována pro příklad lze uvést ochranu

nájemců, cizinců, pacientů, dlužníků, pojištěnců, zaměstnanců, studentů, důchodců, dětí

atp. Jelikož je toto téma velmi obsáhlé zaměřuji se na nejstěžejnější skupinu, kterou jsou

spotřebitelé.

V první řadě se snažím vysvětlit základní pojmy, jakou jsou spotřebitel, podnikatel

a spotřebitelská smlouva, které přímo souvisí s tímto tématem. Uvádím, v jakých právních

normách je tato problematika upravena a dále pokračuji k popsání práv a povinností

jednotlivých stran. v další části se věnuji typům spotřebitelských smluv, právu z vadného

plnění a problematikou smluv uzavíraných distančním způsobem. v předposlední kapitole

teoretické části mé práce popisuji nebezpečí pro spotřebitele, kam patří asymetrie

informací a nekalé obchodní praktiky obchodníků. v závěru literární rešerše se už jen

krátce zaobírám poměrně novým institutem, mimosoudním řešením spotřebitelských

sporů.
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V praktické části je mým cílem především zjištění stupně informovanosti veřejnosti

o svých právech a o tom, jak se v této problematice orientuje. Pro získání dat k zhodnocení

využívám dotazníkového šetření, které jsem provedla prostřednictvím online dotazníku.

Získaná data jsem zpracovala v programu Excel a následně porovnala s výzkumnými

otázkami, které jsem si na začátku výzkumu stanovila.

V závěru, pak shrnuji poznatky, které jsem v rámci práce získala. Zhodnocuji přínosy

práce a podávám krátké doporučení ke zlepšení informovanosti a tím pádem i posílení

práv spotřebitelů.

Použité zkratky:

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v znění pozdějších předpisů

ZOS zákon č. 634/1992 Sb ., zákon o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)
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2 Vymezení pojmu slabší smluvní strany podle

občanského zákoníku a její funkce

2.1 Pojem slabší smluvní strany

Pojem slabší strana se zdá u soukromého práva trochu zvláštní, vzhledem k tomu, že

jedním z charakteristických znaků tohoto práva je rovnost subjektů právních vztahů,

z čehož plyne taktéž rovnost smluvních stran. Tento znak je pro soukromé právo

typickým, a proto je v něm spatřován hlavní rozdíl mezi právem veřejným. z tohoto

důvodu by se mohlo zdát, že se ochrana jedné strany přímo příčí zásadě rovnosti subjektů.

Avšak není tomu tak. Tím, že se definuje slabší strana, se pomyslně vyrovnají ručičky vah

v právní síle.

(Zoulík, 2002)

2.1.1 Vymezení slabší strany

Přesnou definici nebo důvody určení slabší smluvní strany bychom v právních normách

hledali marně. Zákonodárce si je vědom toho, že se v postavení slabší strany může v praxi

ocitnout téměř každý. Proto je nutné posoudit každý jednotlivý případ a vycházet

z faktického vztahu smluvních stran. Obecně lze říci, že slabší strana je ta, která nemůže

dostatečně prosadit své zájmy nebo se uplatnit při vyjednávání podmínek smlouvy.

Nezáleží na tom, zda je to kvůli nedostatku věku nebo hospodářského postavení.

(Bezouška, 2013)

2.1.2 Slabší strana dle občanského zákoníku

Jak již bylo řečeno v předchozím odstavci přesná definice slabší smluvní strany není, ale

lze ji odvodit z úvodních ustanovení občanského zákoníku definujících zásady jako, že

nikdo nesmí pro nedostatek věku, rozumu nebo pro závislost postavení utrpět nedůvodnou

újmu (§ 3 odst. 2 písm. c) OZ), zásada poctivého jednání v právním styku (§ 6 odst. 1 OZ)

či zákaz zneužití práva (§ 8 OZ). v občanském zákoníku také můžeme najít vymezení

podle § 433 odst. 2 OZ: „Má se za to, že slabší stranou je vždy osoba, která vůči

podnikateli v hospodářském styku vystupuje mimo souvislost s vlastním podnikáním.“.

v této formulaci užívá zákon vyvratitelné právní domněnky, která umožňuje důkaz opaku.

Podnikatel tedy může tuto domněnku vyvrátit a dokázat, že ač je druhá strana

nepodnikatel, není slabší stranou.
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Tento paragraf také obsahuje zákaz pro podnikatele: „Kdo jako podnikatel vystupuje vůči

dalším osobám v hospodářském styku, nesmí svou kvalitou odborníka ani své hospodářské

postavení zneužít k vytváření nebo využití závislosti slabší strany a k dosažení zřejmé

a nedůvodné nerovnováhy ve vzájemných právech a povinnostech stran.“ Toto pravidlo

můžeme označit jako zákaz zneužití hospodářské síly, nalézá uplatnění tam, kde proti

podnikateli vystupuje slabší strana. Toto pravidlo je pak základem pro obecnou ochranu

slabší strany v hospodářském styku v oblasti relativních majetkových práv a jako určitá

generální klauzule se uplatní např. ve spotřebitelských, nájemních nebo zaměstnaneckých

vztazích. Sankcí za porušení zákazu je relativní neplatnost ujednání případně náhrada

újmy.

(Bezouška, 2013)

2.1.3 Znaky

Slabší smluvní strana je charakterizována zejména těmito znaky jako jsou absence

odbornosti a hospodářského postavení slabší smluvní strany nebo, že musí dojít

k vytvoření nebo využití závislosti slabší smluvní strany stranou silnější. Slabší smluvní

strana se také vyznačuje tím, že jí je jak fyzická, tak právnická osoba, podnikatel

i nepodnikatel čili každý, „kdo v hospodářském styku vystupuje mimo souvislost

s vlastním podnikáním“. (§ 433 odst. 2 OZ)

2.2 Funkce ochrany slabší smluvní strany

Dle Hurdíka (2010) ochrana slabší smluvní strany představuje princip, který souvisí jak

se svobodou, tak i s rovností. Funkcí ochrany slabší smluvní strany je faktické dosažení

vyvážené pozice, tj. spravedlnosti, ekvity či rovnováhy zúčastněných zájmů.

Za charakteristickou vlastnost soukromého práva není třeba považovat rovnost formální,

ale rovnost jako takovou. Proto klasické civilní kodexy vycházejí z rovnosti všech lidí

vyplývající z přirozených práv, tedy z lidských vrozených práv. Je zřejmé, že zavedení

formální rovnosti nezajišťuje všem subjektům rovnou možnost tohoto postavení využívat.

Proto již přímo v klasických kodexech byla stanovena zvýhodnění nebo odlišný právní

režim pro určité osoby; tyto osoby byly postaveny pod zvláštní ochranu zákona např.

nezletilci, osoby s omezenou svéprávnosti, osoby nepřítomné, nenarozené děti apod.

(Zoulík, 2002)

7

Ochrana slabší strany je poskytována prostřednictvím specifických nástrojů, v této práci

je dělím na nástroje obecné ochrany slabší smluvní strany, kterým se budu věnovat

v nadcházející kapitole, mezi které patří neúměrné zkrácení, problematika adhezních

smluv a lichva. Druhou skupinou jsou právní nástroje zvláštní ochrany slabší smluvní


[…]


prodejců, jejich arogance, nadřazenost a klamání zákazníků. Proto by se zákonodárce měl

soustředit nejen informování občanů ve spotřebitelské problematice, ale zároveň se

zaměřit na zamezení nežádoucímu chování prodejců a vytvořit vzdělávací program

podporující čestnost obchodníků.

Tato práce pro mě byla velmi užitečná, neboť mi dokázala alespoň trochu rozkrýt

problematiku slabších stran, která je opravdu velmi rozsáhlá a zajímavá. Věřím, že získané

poznatky využiji v hájení svých práv nebo v zaměstnání.
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I. Summary

The aim of the thesis is to discuss of significant principle in civil law, protection of weaker

sides and about instruments leading to the realization. The work is focused on the

allocation of specific tools for protection the weaker side. For these purposes, the existing

legislative measures are used. The thesis deals with the disproportionate shortening also

named Laesio Enormis, the contracts that are concluded with an adhesion method and the

usury. Subsequently, there is analysed the chosen area of the protection of weaker side

within the obligation which is the protection of consumer. From the findings is carried out

the research by the questionnaire. Obtained data are analysed by the program Excel and

from these outcomes, there is evaluated the conclusions of the work.

Key words: protection of weaker side, disproportionate shortening (Laesio Enormis),

usury, adhesion contracts, consumer protection, questionnaire
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IV. Příloha

Dotazník

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2) Váš věk?

a) 18-26

b) 27-45

c) 46-60

d) 60+

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské

e) Vyšší odborné

4) Co v současné době děláte? Jste?

a) Student

b) Zaměstnanec

c) Podnikatel

d) Důchodce

e) V domácnosti

5) Ocitl/a jste se někdy ve slabší pozici? Pokud ano, v jaké?

a) Spotřebitel

b) Nájemník

c) Zaměstnanec

d) Pacient

e) Pojištěnec

f) Dlužník

g) Jiné

6) Kde získáváte aktuální informace o svých právech?

a) Internet

b) Tisk, časopisy, periodika

c) Odborné publikace, zákony

d) Televize, rádio

e) Bezplatné právní poradny, spotřebitelská centra, advokáti

f) Ve škole, v práci (školení)

g) Jinde

7) Myslíte si, že je snadné získat relevantní informace o svých právech?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

8) Jaká je podle Vás úroveň ochrany spotřebitele v ČR?

a) Výborná

b) Dobrá

c) Dostačující

d) Špatná

9) Znáte některou z následujících organizací na ochranu spotřebitele? Pokud ano, prosím

označte ji(je).

a) Občanské sdružení spotřebitelů TEST (d-TEST)

b) Sdružení obrany spotřebitelů Asociace (SOS – Asociace)

c) Česká obchodní inspekce (ČOI)

d) Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI)

e) Státní veterinární správa

f) Krajská hygienické stanice

g) Sdružení českých spotřebitelů

h) Občanské sdružení Spotřebitel net

i) Český telekomunikační úřad

j) Energetický regulační úřad

k) Evropské spotřebitelské centrum

l) Jiné

10) Obrátil/a jste se někdy na některou z následujících organizací na ochranu spotřebitele?

Pokud ano, prosím označte ji(je).

a) Občanské sdružení spotřebitelů TEST (d-TEST)

b) Sdružení obrany spotřebitelů Asociace (SOS – Asociace)

c) Česká obchodní inspekce (ČOI)

d) Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI)

e) Státní veterinární správa

f) Krajská hygienické stanice

g) Sdružení českých spotřebitelů

h) Občanské sdružení Spotřebitel net

i) Český telekomunikační úřad

j) Energetický regulační úřad

k) Evropské spotřebitelské centrum

l) Jiné

11) Víte že, dle NOZ se záruční doba při výměně zboží neprodlužuje?

a) Ano

b) Ne

12) Víte že, pokud odstoupíte od smlouvy v zákonné lhůtě 14 dnů, máte právo na vrácení

peněz, za předpokladu, že jste vrátili zboží prodávajícímu nebo jste alespoň toto

tvrzení podložili.

a) Ano

b) Ne

13) Jaké máte zkušenosti s uplatňováním svých práv?

a) Dobré

b) Spíše dobré

c) Spíše špatné

d) Špatné

e) Žádné

14) Využil/a jste někdy svého práva z vadného plnění? Pokud ano, označte prosím které?

a) Právo z vadného plnění – výměna zboží za nové

b) Právo z vadného plnění – oprava zboží

c) Právo z vadného plnění – sleva z původní ceny

d) Právo z vadného plnění – odstoupení od smlouvy

15) Které zákony si myslíte (znáte), že patří k ochraně spotřebitele?

a) Zákon o ochraně spotřebitele

b) Zákon o vysokých školách

c) Občanský zákoník

d) Zákon o České obchodní inspekci

e) Zákon o důchodovém pojištění

f) Zákon o potravinách a tabákových výrobcích

g) Zákon o životním prostředí

h) Stavební zákon

i) Zákon o bankách

16) Setkal/a jste se osobně s nekalými praktikami obchodníků? Pokud ano, kde?

a) U obchodníku nabízející zboží přes internet (E-shopy,...)

b) U obchodníků nabízející zboží v prodejně

c) U podomních prodejců, prodejců na ulici, přes telefon apod.

d) Na předvádějících akcích

e) Jinde

17) Pokud jste se setkal/a s nekalou praktikou obchodníka, můžete prosím tuto zkušenost

popsat?