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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si pro svoji bakalářskou práci zvolila nelehké téma. Zprvu se v teoretické, popisné, části
autorka zaměřuje na obecné instituty ochrany slabší strany, následně již rozebírá ochranu slabší
strany ve vztahu podnikatel a spotřebitel. Praktickou část práce pak tvoří zpracování vlastního
dotazníku zaměřeného na ochranu spotřebitele, jehož výsledky lze hodnotit jako přínosné. Ačkoli
autorka v rámci zpracování tématu jistě studovala právní předpisy a související odbornou literaturu,
kvalitu práce bohužel snižuje například použití již neaktuálního znění zákona č. 634/1992 Sb., o
ochraně spotřebitele a též časté přejímání pojmosloví uvedeného v použitých zdrojích bez jejich
bližšího vysvětlení (např. ADR, klasické civilní kodexy, průměrný spotřebitel aj.). Při tvorbě práce
taktéž autorka mohla více zohlednit svůj vlastní názor na danou problematiku. Vzhledem k
obtížnosti tématu je však práce jako taková zpracována velmi dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V závěru své práce autorka zmiňuje, že je zde velký prostor pro větší přehlednost spotřebitelské
legislativy, a navrhuje vytvoření souhrnu veškerých práv, kterými by se spotřebitel mohl řídit. Jakou
by tento souhrn měl mít dle autorky podobu (např. nového zákona, nezávazných doporučení
informativního charakteru aj.)?

Obrátila byste se po neúspěšném řešení svého problému s podnikatelem přímo na některý ze
subjektů mimosoudního řešení spotřebitelských sporů?
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